¹ F. TESTA, *Capitula Regni Siciliae*, cit., I, c. 57 di re Federico, p. 75. Simile divieto veniva ancora ripetuto nel 1321: M. DE VIO, *Felicitas urbis Panormitanae privilegia*, cit., p. 80: « ex quorundam relatione fide dignorum nostra nuper Serenitas intellexit, quod vos ad consilia et negotia universitatis dictate civitatis Panormi milites civitatis ejusdem invitatis et consultatis, et in ipsis interesse permissitis contra tenorem capitulorum per nostram Excellentiam in talibus editorum, quod siquidem nostrae non modicum displicet Majestati: eo praesertim, quod milites ipsi, non affectu commoditatis et boni regiminis universitatis, sed potius in contratrium contra bonum reipublicae se immiscent ad talia et moventur: unde zizanie et dissensiones inter eos et alios cives saepius oriuntur ». Per la qual cosa, continua il doc., ordiniamo « quatenus ad negotia et consilia universitatis civitatis praedictae milites civitatis ejusdem nullo modo invitatis evocetis aut consultetis, nec ipsos aut eorum aliquos seu aliquem in praemissis vel praemissorum aliquo interesse seu immiscere aliquatenus permissitis: quinimmo eisdem militibus et cultibus eorum ex parte nostri culminis districtius injungatis, quod de negotiis civitatis praedictae se intrinittere nullatenus debeant, nec in ipsis, aut eorum aliquo nullatenus immiscere ». Ancora il DE VIO, loc. cit., riporta un doc. dal quale ricaviamo che le disposizioni del re il 22 giugno di quell'anno 1321, venivano tutte lette ed esposte in pubblico assieme ai nomi dei nobili ai quali era stato esplicitamente vietato di interessarsi « de negotiis universitatis ». I nomi indicati sono: Simon de Esculo, Nicolaus Pipitonus, Johannes Connerius, Tabeni de Scriba, Guido Filangerius, Guglielmus de Prodiviridi, Baptiste de Cosmerio, Johannes de Tragna, Riccardus de Tagliavia, Johannes Maletta, Antonius de Amato, Johannes de Calvellis, Nicolaus Tagliavia, Jacobus Mustatus, Johannes de Caltagirone, Fridericus Tagliavia, Andreas de Morea, Johannes de Bonagrata, Rogerius de Placia.

² R. GREGORIO, *Considerazioni sopra la storia di Sicilia*, cit., libr. IV, c. 3, p. 316.

³ *Storie Siciliane*, cit., II, p. 89.

sti, i signori, anche quando apparentemente si astenevano dalle elezioni e dalle cariche pubbliche, « per mezzo di borghesi da loro dipendenti procuravano una superiore ingerenza nei fatti della università »¹. Nel 1339, per esempio, mentre si impediva ancora una volta ai baroni di immischiarsi alle faccende cittadine, ci si preoccupava di estendere quel divieto anche ai borghesi « cujuscumque conditionis et gradus » comunque legati alla feudalità².